Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo —10(

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 706/18

PANELI SHQYRTUES, i1 eméruar nga kryetari né bazé t€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje z.Goran Milenkovié— Kryetar, z. Nuhi Paqarizi- Referues,
z.,Blerim Dina- Anétar, duke vendosur sipas ankesés s€ parashtruar nga grupi i OE-ve “Hidro Projekt
shpk & Britkos Consulting Services Nsh- Prishting” kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés,ku pér
kontrat€ &shté rekomanduar OE-“NNSH Xhema Comlidhur me aktivitetin e prokurimit me titull
prokurimit: “Realizimi i kygjeve individuale shtépiake dhe Komerciale pér fshatrat: Dobrajé e Madhe,
Llugé dhe Gllanicé” me numér t& prokurimit :613-18-7967-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues

(AK) “KK Lipjan”, mé& datén 27.12.2018 mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, si pjesérisht e bazuar ankesa e grupit t& OE-ve “Hidro Projekt shpk & Britkos

Consulting Services Nsh- Prishtin€”lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Realizimi i kygjeve
individuale shtépiake dhe Komerciale pér fshatrat: Dobrajé e Madhe, Llugé dhe Gllanicé” me numér t&

prokurimit : 613-18-7967-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) “KK Lipjan”.
ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin t€ prokurimit me titull
“Realizimi i kygjeve individuale shtépiake dhe Komerciale pér fshatrat: Dobrajé e Madhe, Llugé dhe

Gllanic€” me numér t€ prokurimit : 613-18-7967-5-2-1” te KK Lipjan dhe Iénda kthehet né Ri vlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t&€ prokurimit.
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IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit
23.9 dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené€ se ankesa e grupit t&€ OE-ve “Hidro Projekt shpk & Britkos Consulting Services Nsh-
Prishtin€ aprovohet si pjesérisht e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me

rastin e parashtrimit t€ ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé& punés s&€ OSHP-
s€, n& afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té b&jé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né té

kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté n€ lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 17.07.2018
Hapja e ofertave &shté béré me dt: 13.11.2018
Data e njoftimit me letér standarde pér tenderuesit e eliminuar: 16.11.2018

Kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me kété aktivitetit t& prokurimit, grupi i OE-ve “Hidro
Projekt shpk & Britkos Consulting Services Nsh- Prishtinéme dt: 09.10.2018, ka béré kérkesé pér

rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Autoriteti Kontraktues me datén 11.10.2018 ka marré vendim qé t€ refuzohet kérkesa pér rishqyrtim e

grupit t& OE-ve “Hidro Projekt shpk & Britkos Consulting Services Nsh- Prishtinési t& pa bazuar.

Operatorét ekonomik ankues: “Hidro Projekt shpk & Britkos Consulting Services Nsh- Prishtinési palé e
pa kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP, me 22.10.2018 me nr. 549/18, kundér njoftimit pér dhénie t&
kontrat€s, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Realizimi i kygjeve individuale shtépiake dhe
Komerciale pér fshatrat: Dobrajé e Madhe, Llugé dhe Gllanic€” me numér t& prokurimit : 613-18-7967-5-

2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) “KK Lipjan”, duke pretenduar se jané shkelur dispozitat.
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e Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim me nenin 1,7,58 t&¢ Ligjit pér Prokurimin

Publik t& Republikés s€ Kosovés

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 24.10.2018 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues & prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve & palés

ankimore.

Eksperti Shqyrtues profesional né raportin e dt: 09.10.2018, lidhur me pretendimin ankimore te OE-ve
ankues: “Hidro Projekt shpk & Britkos Consulting Services Nsh- Prishtinéné finalizim te analizimit dhe

shqyrtimit te kétij aktiviteti te prokurimit, konstaton si né vijim:

Gjaté hartimit te ekspertizés kam konstatuar se pretendimi i OE ankues &sht& pjesérisht i bazuar. Ku
thuhet se &shté shkelur neni 69, pas vlerésimit tim rezulton se vetém makinerité pér prerjen e asfaltit nuk
jan€ dor€zuar déshmi te mjaftueshme ndérsa pér kamionin pér transportin e dheut jané dorézuar déshmi
né pajtim me dosjen e tenderit, i propozoj panelit q& ankesa e OE t& aprovohet si e bazuar dhe lénda te

kthehet né rivlerésim

Pretendimi i OE-ve ankues “Hidro Projekt shpk & Britkos Consulting Services Nsh- Prishting”se
autoritetit kontraktues ka shkelé nenin 6 LPP-s& (ekonomiciteti dhe efikasiteti) sepse ka pérjashtuar
konkurrencén n€ ményré diskriminuese dhe i shkakton dém buxhetit duke pamundésuar pjesémarrjen e

OE me oferta mé t& mira, eksperti shqyrtues ka kété mendim.

Né kete faze t¢ aktivitetit t€ prokurimit, derisa ende nuk jané dorézuar ofertat dhe nuk &shté béré hapja e
tyre, nuk mundet t€ thuhet se autoriteti kontraktues ka béré shkelje t& nenit 6 t& LPP-sé sepse ende nuk
&shté shpérblyer me kontraté asnjé operator ekonomik i cili do t& kishte ¢gmime mé t¢ larta dhe jo
ekonomike né raport me ofertat e tjera q€ hipotetikisht do t& kishin ¢gmime mé t& lira apo mé& ekonomike.
Pra ende &shté faz€ e hershme qé t€ konstatohet se autoriteti kontraktues ka béré shkelje t& késaj dispozitat
t€ LPP-s€. Prandaj eksperti shqyrtues e vleréson kété pretendim ankimor t& pa bazuar.

Pérgjigje né pretendimi nr.1

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se &shté shkelur Neni 69: Aftésia tekinike dhe /ose profesionale

Referenca pérkatése t& munguara:

Operatori ekonomik NNSH “Xhema Com “ nuk ka dorézuar referenca pér pune te ngjashme OE NNSH
“Xhema Com nuk ka paraqité as nje reference me pune te ngjashme né ujésjellés ashtu sic kérkohet né dosje

te tenderit.
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FTD 1. OE-ik duhet te ofroj déshmi te mjaftueshme se ka realizuar — puné te ngjashme ne né tri vitet

eshkuara, para datés se publikimit te njoftimit p&r kontrat€. vlera minimale 150,000.00 €.

Eksperti shqyrtues, konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik ankues, &shté i pa bazuar, sepse me
rastin e kontrollimit t& dokumentacionin t& dorézuar, ka konstatuar se tenderuesi i shpallur fitues NNSH
“Xhema Com “, ka dorézuar dé€shmi t€ mjaftueshme se ka realizuar ndértime té rrjeteve t€ kanalizimit , t&
cilat jané€ mé se t&€ ngjashme me natyrén e punéve pér kété kontraté — puné te ngjashme ne né tri vitet e

shkuara. Shih kontratat né tabelén né vijim pér t€ cilata ka t& bashkangjitur referencat pérkatése.

Nr.r. Pérshkrimi Viti Shuma € Puné&dhénési
1. Rehabilitimi i rrjetit t€ kanalizimitfsh. Kraisht, K -
Ribar i madh, Ribar i vogél. Poturofc, Torin,| 2015| 49,345.40 l‘i’.m.““ ; te
Dobraj e madhe dhe llugé iIam
2. er-em.baﬁja e rrjetit t€ kanalizimit né Komunén e 2015 5.418.40 Ko'm.unz'i e
Lipjanit Lipjanit
3 Nder.t'lml 1 rjetit t€ kanalizimit, ne fsh Miren-faza 2016 | 32,611.25 KD'm'Ui'li-l e
e paré Lipjanit
4. Rregullimi i geshmes-currelit dhe Komuna e
infrastruktur&spér rrethné Leletig s 642040 Lipjanit
3. Ndertimi i rrjetit t€ kanalizimit, ne Varigove 2017 | 28.369.13 Ko.m.unz.i e
Lipjanit
6. Ndertimi i rrjetit t€ kanalizimit, ne fsh Jeta e re 2017 | 20.727.23 Ko_m.unz'n e
Lipjanit
7 Ndértimi i rrjetit t¢ kanalizimit, ne fsh Miren-faza 2017 | 23.405.50 Ko.m.unz.z e
e dyte Lipjanit
8. Punimi i kan_alizlmlt fekal te konvikti 8 deri te 2017 9.073.15 Ko.m'unz}e
puseta e gytetit Lipjanit
9. Inter\{en1m1 né disa vendebanime me rastin e 2016 6.125.36 Ko_m_um} e
vershimeve Lipjanit
Tetal: 181,495.84

Prandaj bazuar n¢ déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i tenderuesit ankues &shté i pa

géndrueshém.

Pérgjigje n€ pretendimi nr.2

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se éshté shkelur Neni 69: Aftésia tekinike dhe /ose profesionale

2. Paisjet teknike te munguara:
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Makinerité e prerjes se asfaltit —nuk janédorézuar dokumente pronésie apo dokumente giraje dhe nuk
gjendet as ne liste te mjeteve;

Makinerité e saldimit te tubave — kontrata e blerjes e dorézuaréshté pa dokumente doganore dhe
pérshkrimi nuk pérputhet i qarte me foton e bashkangjitur;

Kamion pér transportin e dheut —dokumentet e paragqitura tregojnéregjistrimin e automjetit te skaduar.
Eksperti shqyrtues, konstaton se Ky pretendim i operatorit ekonomik ankues, i. Makinerité e prerjes se
asfaltit —nuk jan&dorézuar dokumente pronésie apo dokumente qiraje dhe nuk gjendet as ne liste te
mjeteve, €shté pjesérisht i bazuar, sepse me rastin e kontrollimit t&¢ dokumentacionin t& dorézuar, ka
konstatuar se tenderuesi i shpallur fitues NNSH “Xhema Com *, ka dorézuar DUD-in doganor nr. R-2504
1dt 05.03.2013 pér njé kompresor.

Eksperti shqyrtues, lidhur mé kété pajisje (Makinerité e prerjes se asfaltit ), rekomandon gé¢ AK né me
gellim t€ sqarimit t&€ dokumenteve dhe déshmive t& paraqitura nga NNSH “Xhema Com ¢, mbéshtetur né
Nenin 72 (Dokumentacioni dhe informacioni shtes&) t& Ligjin Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t&
Republikés s& Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L.-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin
Nr. 05/L-092 t&é kérkojé nga Tenderuesi NNSH “Xhema Com” qé t&¢ dorézojné déshmi-informacione
shtes€, pér t€ kuptuar s€ pajisja e ofruar a &hté né pajtim me kérkesén né& njoftimin pér kontraté dhe dosje

té tenderit.

Eksperti shqyrtues, konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik ankues, ii. Makinerité e saldimit te
tubave — kontrata e blerjes e dorezuar &shté pa dokumete doganore dhe pérshkrimi nuk perkputhet i qarte
me foton e bashkangjitur, &shté i pa bazuar, sepse me rastin e kontrollimit t& dokumentacionin té
dorézuar, ka konstatuar se tenderuesi i shpallur fitues NNSH “Xhema Com *, ka dorézuar kontratén e shit-
blerjes nga shitési Vesel Sejdija pér makinén salduese, né emér t&€ NNSH “Xhema Com “ dhe &shté né
pajtim me kérkesén né njoftimin pér kontraté dhe dosje té tenderit, ku si déshmi kérkohet OSE Kontratén/at
e shit-blerjes.

Eksperti shqyrtues, konstaton se Ky pretendim i operatorit ekonomik ankues, iii. Kamion per transportin e
dheut —dokumentet e paragitura tregojnéregjistrimin e automjetit te skaduar., &hté i pa bazuar, sepse me
rastin e kontrollimit t€ dokumentacionin t&€ dorézuar, ka konstatuar se tenderuesi i shpallur fitues NNSH
“Xhema Com “, ka dorézuar déshmi tre lloj kamiona me t& cilét mund t& bartet —transportohet dheu ( kamion
me ving, kamion me kran, kamion kiper 2 dyer, rimorkio, kamioneta (2), né emér t& NNSH “Xhema Com *
dhe €shté né pajtim me kérkesén n€ njoftimin pér kontraté dhe dosje t& tenderit, ku si déshmi kérkohet lejen
e qarkullimit te pajisjes ne emer te kompanisé/ /operatorit ekonomik. Bazuar né déshmité e

lartpérmendura, rezulton se ky pretendim i tenderuesit ankues, &shté i pa qéndrueshém, sepse né kérkesé
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nga AK nuk &sht€ kérkue leje valide (e regjistruar) e qarkullimit te pajisjes ne emer te kompanisé/
/operatorit ekonomik. Nése i paraqitet nevoja tenderusi NNSH “Xhema Com , e vazhdon regjistrimin e
kamionit.

Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura, rezulton se ky pretendim i tenderuesit ankues, &shté
pjesérisht i bazuar, me gené€se n& ankesén me Nr.706/18 t& parashtruar nga OE “Hidro Project”shpk
&”Britkos Consulting Services “N.Sh Prishting, nga pretendimi se &shté shkelur Neni 69, pér Aftésia
tekinike dhe /ose profesionale, rezulton se vetém pé&r Makinerité e prerjes se asfaltit —nuk jane dorezuar
déshmi t€ mjaftueshme pér ta vler€suar se pajisja a €sht€ n¢ pajtueshméri me kérkesén né njoftimin pér

kontrat€ dhe dosje té tenderit;

Pérgjigje né Pretendimi nr.3

Lidhur me pretendimin € OE ankues, se &shté shkelur Neni 69: Aftésia tekinike dhe /ose profesionale
3.Stafi profesional

Njé Gjeodet i licencuar, i cili nuk &sht€ ing. i gjeodezisé por me titull Bachellor dhe nuk e plotésonkété
kushte te kérkuar ne DT.

Kérkesa : Njé (1) Gjeodet i licencuar, me pérvoje minimum tri (3) vite;

Eksperti shqyrtues, konstaton se ky pretendim i tenderuesit ankues, &shté i pa bazuar, sepse me rastin e
kontrollimit t&€ dokumentacionin t& dorézuar, ka konstatuar se tenderuesi i shpallur fitues NNSH “Xhema
Com *, ka dorézuar déshmi pér Gjeodetin- Izjadin SYLA, né pajtim me kérkesén né& njoftimin pér kontraté
dhe dosje t€ tenderit :kopjen e diplomé&s, licencén profesionale valide, CV-né ku shihet pérvoja e punés dhe
kontraté per marrdhenje pune pér kohé t€ pacaktuar).

Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i tenderuesit ankues, &sht€ i pa
géndrueshém, sepse né kérkesén nuk kérkohet se gfaré diplome gjeodeti duhet t& keté.

Duke u bazuar né€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q& ankesa e
OE ankues t€ miratohet e bazuar, njéherésh propozoj qé aktiviteti i prokurimit, “Realizimi i kygjeve
individuale shtépiake dhe komerciale pér fshatrat Dobrajé e Madhe, Llugé dheGllanic&”. me nr. té
prokurimit: 613-18-7967-5-2-1, numri i brendshém: 613 018 090 521, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues(AK) - KUVENDI KOMUNAL LIPIJAN, t& kthehet né¢ RIVLERESIM

Operatori Ekonomik ankues p&rmes parashtresés me shkrim t&€ datés: 14.11.2018 ka njoftuar Panelin
shqyrtues se pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti kontraktues pé&rmes parashtresés me shkrim t€ datés: 14.12.2018, ka njoftuar Panelin shqyrtues

se pajtohet mé raportin e ekspertit shqyrtues.
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NE seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 27.12.2018, ku kané& qené prezent paneli shqyrtuesi, p&rfagésuesi
I autoritetit kontraktues,Eksperti profesional, ku shqyrtuan shkresat e 1€ndés duke e béré kontrollimin dhe
aktivitetit t€ prokurimit, njoftimi pér kontraté€, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues,
parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit n€ seancg pérfaqésuesi i OE ankues z. Ahmetajdeklaroj:

Pajtohemi me vendimin e ekspertit ge te kthehet 1€nda ne rivlerésim, njé nder pikat qe eksperti shqyrtues
ka refuzuar ankesén &sht€ pér kamion pér transportin ¢ dheut ge &shté me afat te skaduar te regjistruar
kurse kamionét tjeré sipas ekspertit nuk i plotésojné kushtet sipas dosjes se tenderit kurse ne pikat tjera
pajtohem me mendimin e ekspertit dhe kérkoj ge 1énda te kthehet ne rivlerésim. Nuk ka déshmi pér liste
te pajisjeve nuk ka déshmi pér prese te asfaltit

Gjaté prezantimit né& seancé pérfaqésuesi i AK-sé€ z Sadiku deklaroj:

Ne si AK nuk pajtohemi & 1&€nda te kthehet ne rivlerésim ne si AK jemi te obliguar ne baze te nenit 72 te
kérkojmé informata shtese pasi qe OE ka ofruar dudin doganor e cila pér komisionin vlerésues ka qene
d€shmi e mjaftueshme ge ¢ posedon OE at€ mjet, te gjitha pretendimet e tjera jané t& bazuara dhe kérkoj

qé t& refuzohet ankesa e OE dhe te mbetet ne fuqi vendimi i AK.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t€ léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&¢ OE
ankues, konstatimeve, analiz€s konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues, deklarimit te paléve
né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjeve t&€ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor,

konstaton se te dyja palét jané pajtuar qge 1€nda te kthehet ne rivlerésim.

Paneli shqyrtues konstaton se ekzaminimi, vler&€simi dhe krahasimi i ofertave nuk éshté béré konform
nenit 59 t&€ LPP-s€, dhe njékohésisht obligon autoritetin kontraktues g€ gjaté rivlerésimit konform nenit
59.2 dhe 72 t&€ LPP-sg, ti verifikoje dhe t& kérkoj& sqarime shtes€ pér té gjitha déshmité-dokumentet t&
cilat i konteston operatori ekonomik ankues ashtu si¢ u cek mé& larté, mé saktésisht t& vértetojé se OE i

rekomanduar pér kontraté ka i pérmbush t€ gjitha kriteret e kontestuara nga OE ankues.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t€obliguara qétésigurojnéqé fondetpublikedhe
burimetpubliketépérdorennéményrénméekonomike,njékohésishtdukemarré  né&konsideraté  géllimin

dheléndéne prokurimit ashtu si¢ parashihet n€ nenin 6 t& LPP-sé.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né€ konsideraté edhe nenin 1 té

LPP-sé, pasi qé dihet se qéllimi ik&tijligjigshté t€sigurojéményrénméefikase, métransparentedhemétédrejté
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t& shfrytézimittéfondevepublike,burimevepublikesidhetégjithafondevedheburimevetétjcra té autoriteteve

kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s€, si dhe duke u bazuar n€ provat ¢ prezantuara si mé lart

vendosi si né diapozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk ésht& e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér B l\;lfl-:enl.(liovi.é
T o . W=7 =
¢Eshtje Administrative pér kompensim démi ne L e \

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:
1x1 AK - KK Lipjan

1x1 OE- “Hidro Projekt shpk & Britkos Consulting Services Nsh- Prishtiné
1x1 Arkivés s&€ OSHP-sg;
1x1 Pér publikim n& web- fage t&¢ OSHP-sé.
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